
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БОРЧАНСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА» 

ВАЛУЙСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКА3 

 

10 сентября 2024 года                                                                                          №119-од 

 

 

О реализации комплекса мер,  

направленных на формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся МОУ «Борчанская СОШ» 

 

   Во исполнение приказа департамента образования Белгородской области №2535 от 17 

сентября 2021г. «О реализации комплекса мер, направленных  

на формирование функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Белгородской области», приказа управления образования администрации 

Валуйского городского округа №666-од от 21.09.2021 «О реализации комплекса мер, 

направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Валуйского городского 

округа» 

приказываю: 

1. Назначить координатором по формированию  

и оценке функциональной грамотности обучающихся заместителя директора Теплякову 

Ю.С. 

2. Утвердить план-график мероприятий, направленных на формирование   

и оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ «Борчанская СОШ»  

(приложение 1). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Теплякову Ю.С. 

 

  



 Приложение 1 

к приказу №119-од от 10.09.2024 

 

 

План - график мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности  обучающихся  

МОУ «Борчанская СОШ» 
 

№ 

п/п 

Мероприятие Исполнители и 

соисполнители 

Сроки 

1.  Организация работы по 

использованию в учебном процессе 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования 

Российской академии образования»  

Педагоги ОУ В течение года 

2.  Участие в методических совещаниях 

по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся  

Педагоги ОУ В течение года  

3.  Организация методической 

поддержки учителей по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Администрация 

ОУ 

Постоянно  

4.  Организация информационно-

просветительской работы с 

родителями по вопросам 

функциональной грамотности 

Классные 

руководители 

 

Постоянно 

5.  Включение в педагогический, 

методический советы, заседания 

ШМО вопросы формирования и 

оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

Администрация, 

руководители 

ШМО 

В течение года  

6.  Организация повышения 

квалификации администрации и 

педагогов по вопросам 

функциональной грамотности 

учителями  

Заместитель 

директора 

Теплякова Ю.С. 

В течение года  

7.  Анкетирование педагогов 

для выявления профессиональных 

затруднений  

в вопросах формирования 

Заместитель 

директора 

Теплякова Ю.С. 

Декабрь 



функциональной грамотности 

школьников на уровне 

общеобразовательной организации 

8.  Мониторинг реализации школьного 

плана мероприятий, направленных 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности  

Заместитель 

директора 

Теплякова Ю.С. 

Май  

9.  Использование в работе 

методических рекомендаций по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

Педагоги ОУ В течение года  

10.  Организация круглого стола по 

обмену опытом формирования 

функциональной грамотности для 

педагогов общеобразовательных 

организаций 

Педагоги ОУ Март  

 

 


	10 сентября 2024 года                                                                                          №119-од

